Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 005/2018– PRONATEC – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura,

Pecuária e Irrigação - SED, por meio do Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica –

GGCFT e da Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –

PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23,

de 28 de junho de 2012 e a Portaria 182/15/GABS da SED, Processo n. º 201814304000133 faz saber aos

interessados a retificação parcial do Anexo III, conforme abaixo.

Anexo III – Vagas/Função

1-Onde se lê:

Vaga de Professor Regente para Goianésia, para atuar nos cursos TÉCNICOS

MEDIOTEC, na modalidade de Educação presencial, no ITEGO Governador Otávio Lage.
Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Bioquímica 01 Matutino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Microbiologia 01 Matutino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Qualitativas
01 Matutino 63 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Quantitativas
01 Matutino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Controle de Qualidade 01 Matutino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Engenharia de Produção ou Farmácia ou Biologia

ou Bioquímica ou Curso Superior com Pós-graduação

em Controle de Qualidade ou Gestão da Qualidade.

Desejável experiência em docência

Inglês Instrumental 01 Matutino 42 h
Curso Superior em Letras – Inglês ou Português-

Inglês. Desejável experiência em docência.

Segurança do Trabalho 01 Matutino 42 h

Curso Superior em Segurança do Trabalho ou Gestão

de Segurança do Trabalho ou Superior com Pós-

graduação em Segurança do Trabalho ou em

Engenharia de Segurança ou Engenharia de Segurança

do Trabalho. Desejável experiência em docência

Bioquímica 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Microbiologia 01 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Qualitativas
01 Vespertino 63 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Quantitativas
01 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Controle de qualidade 01 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Engenharia de Produção ou Farmácia ou Biologia

ou Bioquímica ou  Curso Superior com Pós-graduação

em Controle de Qualidade ou Gestão da Qualidade.

Desejável experiência em docência

Inglês Instrumental 01 Vespertino 42 h
Curso Superior em Letras – Inglês ou Português-

Inglês. Desejável experiência em docência.

Segurança do Trabalho 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Segurança do Trabalho ou Gestão

de Segurança do Trabalho ou Superior com Pós-

graduação em Segurança do Trabalho ou em

Engenharia de Segurança ou Engenharia de Segurança

do Trabalho. Desejável experiência em docência

Grandes Culturas 01 Vespertino 93 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Superior com Curso

Técnico de Nível Médio em Agropecuária ou

Agricultura. Desejável experiência em docência.

Olericultura 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Superior com Curso

Técnico de Nível Médio em Agropecuária ou

Agricultura. Desejável experiência em docência.

Topografia e Geodésia 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Geografia ou

Engenharia de Agrimensura ou Superior com Curso

Técnico em Agrimensura ou Estradas. Desejável

experiência em docência.

Irrigação e Drenagem 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Irrigação. Desejável

experiência em docência.

Defensivos Agrícolas 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura. Desejável experiência em

docência.

Administração Rural 01 Vespertino 30 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura   ou Medicina Veterinária

ou Administração ou Economia. Desejável

experiência em docência.

Noções de filosofia,

sociologia e antropologia
01 Vespertino 30 h

Curso Superior em Filosofia ou Ciências Sociais ou

Sociologia ou História ou Serviço Social. Desejável

experiência em docência.

Controle microbiológico

do processo de produção

de açúcar e álcool

01 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Extração de sacarose da

cana de açúcar
01 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Química aplicada a

análises e controle de

processos de produção de

açúcar e álcool

01 Vespertino 81h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tratamento do caldo da

cana para fabricação de

açúcar e álcool

01 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tecnologia de fabricação

de álcool
01 Vespertino 87 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tecnologia de fabricação

de açúcar
01 Vespertino 87 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tratamento de resíduos 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Engenharia

Ambiental ou Saneamento Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Ciências Ambientais ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Operação de processos

via supervisório (COI)
01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Engenharia

Ambiental ou Saneamento Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Ciências Ambientais ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

2-Leia-se:

Vaga de Professor Regente para Goianésia, para atuar nos cursos TÉCNICOS

MEDIOTEC, na modalidade de Educação presencial, no ITEGO Governador Otávio Lage.
Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Bioquímica 02 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Microbiologia 02 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Qualitativas
02 Vespertino 63 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Análises Químicas

Quantitativas
02 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior com curso Técnico em

Química. Desejável experiência em docência.

Controle de Qualidade 02 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Engenharia de Produção ou Farmácia ou Biologia

ou Bioquímica ou Curso Superior com Pós-graduação

em Controle de Qualidade ou Gestão da Qualidade.

Desejável experiência em docência

Inglês Instrumental 02 Vespertino 42 h
Curso Superior em Letras – Inglês ou Português-

Inglês. Desejável experiência em docência.

Segurança do Trabalho 02 Vespertino 42 h

Curso Superior em Segurança do Trabalho ou Gestão

de Segurança do Trabalho ou Superior com Pós-

graduação em Segurança do Trabalho ou em

Engenharia de Segurança ou Engenharia de Segurança

do Trabalho. Desejável experiência em docência

Grandes Culturas 01 Vespertino 93 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Superior com Curso

Técnico de Nível Médio em Agropecuária ou

Agricultura. Desejável experiência em docência.

Olericultura 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Superior com Curso

Técnico de Nível Médio em Agropecuária ou

Agricultura. Desejável experiência em docência.

Topografia e Geodésia 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Geografia ou

Engenharia de Agrimensura ou Superior com Curso

Técnico em Agrimensura ou Estradas. Desejável

experiência em docência.

Irrigação e Drenagem 01 Vespertino 81 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura ou Irrigação. Desejável

experiência em docência.

Defensivos Agrícolas 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura. Desejável experiência em

docência.

Administração Rural 01 Vespertino 30 h

Curso Superior em Agronomia ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Florestal ou Superior de

Tecnologia em Agricultura   ou Medicina Veterinária

ou Administração ou Economia. Desejável

experiência em docência.

Noções de filosofia,

sociologia e antropologia
01 Vespertino 30 h

Curso Superior em Filosofia ou Ciências Sociais ou

Sociologia ou História ou Serviço Social. Desejável

experiência em docência.

Controle microbiológico

do processo de produção

de açúcar e álcool

01 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Extração de sacarose da

cana de açúcar
01 Vespertino 60 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Química aplicada a

análises e controle de

processos de produção de

açúcar e álcool

01 Vespertino 81h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tratamento do caldo da

cana para fabricação de

açúcar e álcool

01 Vespertino 48 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tecnologia de fabricação

de álcool
01 Vespertino 87 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tecnologia de fabricação

de açúcar
01 Vespertino 87 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Tratamento de resíduos 01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Engenharia

Ambiental ou Saneamento Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Ciências Ambientais ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Operação de processos

via supervisório (COI)
01 Vespertino 42 h

Curso Superior em Química ou Engenharia Química

ou Biologia ou Biomedicina ou Farmácia ou

Bioquímica ou Superior de Tecnologia em Açúcar e

Álcool ou Engenharia de Produção ou Engenharia

Ambiental ou Saneamento Ambiental ou Gestão

Ambiental ou Ciências Ambientais ou Superior com

curso Técnico em Açúcar e Álcool. Desejável

experiência em docência.

Goiânia, 08 de janeiro de 2018.

Soraia Paranhos Netto

Gabinete de Gestão